
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  15Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 159/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 16 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CLEITON COSTA BRITO, ASSESSOR, Matrícula n° 
57196200/4, para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo discriminados:
CONTRATO CTR 022/2023-IOE e BEL COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS 
DE INFORMATICA LTDA
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Luana Miranda Farias 
Rabelo, Gerente, Matrícula n° 5961552/2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 974209

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º165 DE 16 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar o servidor VANDERLEI MACIEL PINHEIRO matrícula nº 
57189814/5, para responder pelo cargo de SUPERVISOR II  GEP- DAS 
011.1, no período de 01 de  agosto a 30 de agosto de 2023, em virtude da 
servidora  LUCIENE ANDRADE DE MORAES AVIZ, estar respondendo pela 
Gerência Financeira, conforme portaria de nº 150 de 27 de julho de 2023, 
publicada no diário oficial nº 35.487.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 974109

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 160/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 16 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CARLA ADRIANA DINELLI DE AQUINO, ASSES-
SOR, Matrícula n° 5946149/2, para acompanhar e fiscalizar os contratos 
abaixo discriminados:
CONTRATO CTR 020/2023-IOE e L S DE PINHO LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora ZENEIDE APARECIDA 
SILVA DE ALMEIDA, ASSESSOR, Matrícula n° 5831598/6
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 974236

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2023/IOE.
Contrato: 028/2022/IOE.
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS GRÁFICOS, COM FORNE-
CIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS 
DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.
Data de Assinatura: 16/08/2023.
Vigência: 23/08/2023 a 22/08/2024
Justificativa: O objeto do presente Termo Aditivo tem por finalidade a pror-
rogação do prazo de vigência do contrato de n.º 028/2022/IOE, por 12 
(doze) meses, visando à continuidade na prestação dos serviços.

Orçamento:
FONTE DO RECURSO: 01 501.0000.61
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.121.1297.8233
PLANO INTERNO: 412.000.8233C
Contratado: L F M MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS LTDA (CNPJ 
nº 41.301.446/0001-33,)
Endereço: Rua José Marques n° 97, Bairro Nova Benfica - CEP:68.795-000 
em - Benevides/PA
E-mail: lefemel21@gmail.com
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 974096

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 009/2023/IOE
Assinatura: 16/08/2023
Justificativa: Mudança da Funcional Pragmática
Dotação orçamentária para o exercício de 2023:
FONTE DO RECURSO: 01.501 000061 000000
NATUREZA DA DESPESA: 339040
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.126.1424.8238
PLANO INTERNO: 412.000.8238C
Contrato nº: 018/2023/IOE
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: CONNECTA COMERCIO DE INFORMÁTICA E TELECOM LTDA - EPP.
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 974052

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 010/2023/IOE
Assinatura: 16/08/2023
Justificativa: Mudança da Funcional Pragmática
Dotação orçamentária para o exercício de 2023:
FONTE DO RECURSO: 01 501 0000 61 006360 
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.37 
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8338 
PLANO INTERNO: 412.000.8338C Contrato nº: 018/2023/IOE
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA 

Protocolo: 974468

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/911578. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) se-
nhor (a) ANA CLEA RODRIGUES DE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
489204/1, aposentado (a) no cargo/função de Professor Classe II, lotado 
(a) no (a) Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, que o Tribunal de 
Contas do Estado do Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202305338/SE-
GER-TCE, por ocasião da análise do seu processo de inativação, para fins 
de registro, recomendou e este Instituto de Previdência acatou a revisão 
da composição de seu benefício, no sentido de retificar o percentual do 
Adicional pelo Exercício de Função Gratificada de 100% para 80%. Prazo 
para comparecimento e/ou manifestação perante este Instituto: 10 (dez) 
dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 16 de agosto de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 974093
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/815836. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) NAZARÉ DE FÁTIMA PINTO DE OLIVEIRA, matrícula nº 490504/1, apo-
sentado (a) no cargo/função de Professor Classe I, nível J, lotado (a) no 
(a) Secretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202305050/SEGER-TCE, por 
ocasião da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, 
recomendou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composi-
ção de seu benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por 
Tempo de Serviço, de 60% (sessenta por cento) para 50% (cinquenta por 
cento) e o enquadramento de J para I, tendo em vista que foi equivocada-
mente utilizado no cálculo da citada parcela o período posterior à data de 
seu afastamento (ocorrido em 28/12/2007) para aguardar a aposentado-
ria. Prazo para comparecimento e/ou manifestação perante este Instituto: 
10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 16 de agosto de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 974069
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/875505. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) MARIA DE FÁTIMA SILVA ROMEIRO, matrícula nº 5059470/1, aposen-
tado (a) no cargo/função de Professor Classe I, nível K, lotado (a) no (a) 
Secretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Es-


